
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRAS 
 

 
 

ĮSAKYMAS 
 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO 2016 M. KOVO 23 D. 

ĮSAKYMO NR. D1-209 „DĖL 2014–2020 METŲ EUROPOS SĄJUNGOS FONDŲ 

INVESTICIJŲ VEIKSMŲ PROGRAMOS 5 PRIORITETO „APLINKOSAUGA, GAMTOS 

IŠTEKLIŲ DARNUS NAUDOJIMAS IR PRISITAIKYMAS PRIE KLIMATO KAITOS“ 

05.5.1-APVA-R-019 PRIEMONĖS „KRAŠTOVAIZDŽIO APSAUGA“  

PROJEKTŲ FINANSAVIMO SĄLYGŲ APRAŠO PATVIRTINIMO“  

PAKEITIMO 

 

2016 m. rugpjūčio 12 d. Nr. D1-554 

Vilnius 

 

P a k e i č i u 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 

5 prioriteto „Aplinkosauga, gamtos išteklių darnus naudojimas ir prisitaikymas prie klimato kaitos“ 

05.5.1-APVA-R-019 priemonės „Kraštovaizdžio apsauga“ projektų finansavimo sąlygų aprašą, 

patvirtintą Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 m. kovo 23 d. įsakymu Nr. D1-209 „Dėl 

2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 5 prioriteto 

„Aplinkosauga, gamtos išteklių darnus naudojimas ir prisitaikymas prie klimato kaitos“ 05.5.1-

APVA-R-019 priemonės „Kraštovaizdžio apsauga“ projektų finansavimo sąlygų aprašo 

patvirtinimo“: 

1. Pakeičiu 4 punktą ir jį išdėstau taip: 

„4. Apraše vartojamos sąvokos:  

4.1. įrenginiai – suprantama kaip gręžiniai vandeniui tiekti ir vandens šiluminei energijai 

naudoti;  

4.2. bešeimininkiai statiniai – pastatai arba inžineriniai statiniai, kurie bešeimininkiais 

pripažinti teismo būdu arba pagal Lietuvos Respublikos įmonių bankroto įstatymą (toliau – 

Bankroto įstatymas) yra perduoti savivaldybės nuosavybėn.“ 

2. Pakeičiu 12 punktą ir jį išdėstau taip: 

„12. Pagal šio Aprašo remiamas veiklas iki 2016 m. lapkričio 1 d. sudaromas  regionų 

projektų sąrašas, kuris, esant būtinybei,  gali būti papildytas 2018 m. III ketvirtį.“  

3. Pakeičiu 18.1.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„18.1.1. Kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo 2015–2020 metų veiksmų 

plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2015 m. sausio 9 d. įsakymu Nr. D1-12 

„Dėl Kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo 2015–2020 metų veiksmų plano 

patvirtinimo“ (toliau – Kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo 2015–2020 metų 

veiksmų planas), bent vieną 9.2.2, 9.2.3, 9.4.1 papunkčiuose nurodytą uždavinį ir įgyvendinti bent 

vieną iš 2 priedo 6, 12, 15, 16, 33 punktuose nurodytą priemonę.“ 

4. Pakeičiu 18.2.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„18.2.1. Valstybinių pažeistų žemių 2014–2020 m. tvarkymo plano, patvirtinto Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2014 m. liepos 2 d. įsakymu Nr. D1-578 „Dėl Valstybinių pažeistų 

žemių 2014–2020 m. tvarkymo plano patvirtinimo“, 11 punkte nurodytą uždavinį ir priedo 3.2 

papunkčio priemonę.“ 

5. Pakeičiu 19 punktą ir jį išdėstau taip: 



2 

 

 

„19. Projektų, teikiamų finansuoti pagal šio Aprašo 11.2–11.3 papunkčius, veiklos turi 

atitikti Kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo 2015–2020 metų veiksmų plano 3 priede 

nustatytus reikalavimus (netaikoma, jeigu kraštovaizdžio formavimo ir ekologinės būklės gerinimo 

gamtinio karkaso teritorijoje projektas arba kraštovaizdžio formavimo pasienio teritorijoje 

projektas, arba atskirųjų ir priklausomųjų želdynų kūrimo ir tvarkymo projektas arba statinio 

projektas yra parengtas arba pradėtos projekto tikrinimo ir derinimo procedūros (projektai pateikti 

tikrinti ir derinti) iki kvietimo teikti projektinius pasiūlymus paskelbimo).“ 

6. Pakeičiu 22 punktą ir jį išdėstau taip: 

„22. Teikiamų pagal šį Aprašą projektų, įtrauktų į regiono projektų sąrašą, sudarytą iki 

2016 m. lapkričio 1 d., veiklų įgyvendinimo trukmė negali būti vėlesnė nei 2018 m. gruodžio 31 d. 

Teikiamų pagal šį Aprašą projektų, įtrauktų į regiono projektų sąrašą, papildytą 2018 m. III ketvirtį, 

veiklų įgyvendinimo trukmė negali būti ilgesnė kaip 36 mėnesiai nuo projekto sutarties pasirašymo 

dienos.“ 

7. Pakeičiu 24 punktą ir jį išdėstau taip: 

„24. Viena savivaldybė gali pateikti vieną projektą, įtraukiamą į  regiono projektų sąrašą, 

iki 2016 m. lapkričio 1 d. ir (arba) vieną projektą, įtraukiamą į  regiono projektų sąrašą 2018 m. III 

ketvirtį.“  

8. Papildau 32
1
 punktu: 

„32
1
. Jei į regionų projektų sąrašus įtraukiami projektai, kurie dėl nepagrįstų priežasčių 

nesiekia Apraše nustatytų regionams siektinų stebėsenos rodiklių reikšmių, mažinama regionui 

skirta lėšų kvota pagal šiuos įkainius: 

32¹.1. nepasiekus rodiklio R.N.091 „Teritorijų, kuriose įgyvendintos kraštovaizdžio 

formavimo priemonės, plotas“, mažinama kvota 26 024,19 euro už hektarą; 

32¹.2. nepasiekus rodiklio P.N.092 „kraštovaizdžio ir (ar) gamtinio karkaso formavimo 

aspektais pakeistų ar pakoreguotų savivaldybių ar jų dalių bendrųjų planų skaičius“, mažinama 

kvota 70 000 eurų už vieną planą; 

32¹.3. nepasiekus rodiklio P.N.093 „likviduotų kraštovaizdį darkančių bešeimininkių 

apleistų statinių ir įrenginių, skaičius“, mažinama kvota 14 000 eurų už 1 statinį ar įrenginį; 

32¹.4. nepasiekus rodiklio P.N.094 „rekultyvuotų atvirais kasiniais pažeistų žemių 

skaičius“, mažinama kvota 181 000 eurų už 1 pažeistą žemę;“.  

9. Pakeičiu 35 punkto pirmąją pastraipą  ir ją išdėstau taip: 

„35. Šio Aprašo 11.3 papunktyje nurodyta veikla turi būti vykdoma gamtinio karkaso 

teritorijoje, ne mažesnėje kaip 2 ha. Teritorija turi nepatekti į valstybinius parkus (išskyrus juose 

esančius miestus), valstybinius draustinius (išskyrus juose esančius miestus), valstybinės reikšmės 

miškus, rezervatus, kultūros paveldo objektų teritorijas (išskyrus želdynus – kultūros paveldo 

objektus ir želdynus, esančius kultūros paveldo objekto teritorijoje) ir vykdoma vienoje iš šių 

teritorijų:“. 

10. Papildau 36
1
 punktu: 

„36
1
. Bešeimininkio statinio užimamas ir tvarkomas plotas – į Nekilnojamojo turto 

kadastrą įrašyti duomenys apie statinio plotą. Jei statiniai neįtraukti į Nekilnojamojo turto kadastrą, 

jų užimamas ir tvarkomas plotas – statinio užimamas plotas, nurodytas remiantis duomenimis, 

pateiktais vadovaujantis Statinių, kurie neturi savininkų (ar kurių savininkai  nežinomi), sąrašų, 

apskaitos aktų, jų registrų (registravimo  knygų), skelbimų apie siūlymą pripažinti juos 

bešeimininkiais formų ir jų pildymo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2005 m. rugsėjo 16 d. įsakymu Nr. D1-449 „Dėl statinių, kurie neturi savininkų (ar kurių 

savininkai nežinomi) sąrašų apskaitos aktų, jų registrų (registravimo knygų) skelbimo apie siūlymą 

pripažinti juos bešeimininkiais formų ir jų pildymo tvarkos aprašo patvirtinimo“.“ 

11. Pakeičiu 38 punktą ir jį išdėstau taip: 

„38. Su šio Aprašo 11.2–11.3 papunkčiuose nurodytų veiklų įgyvendinimu tiesiogiai 

susijęs nekilnojamasis turtas turi priklausyti savivaldybei ar valstybei nuosavybės teise arba 

 



3 

 

 

valdomas savivaldybės patikėjimo ar panaudos teise, o kai žemės sklypas nesuformuotas arba 

neįregistruota suformuoto sklypo valdymo teisė, arba sklypas suformuotas, bet jo valdytojas yra 

Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – Nacionalinė žemės tarnyba), 

reikia gauti Nacionalinės žemės tarnybos pritarimą planuojamai vykdyti veiklai arba gauti viešojo 

juridinio asmens sutikimą vykdyti projekto veiklas jo naudojamoje žemėje.“ 

12. Pakeičiu 42 punktą ir jį išdėstau taip: 

„42. Įgyvendinant šio Aprašo 11.2-11.3 papunkčiuose nurodytas veiklas išlaidų, skirtų 

statybos, rekonstravimo, remonto ir kitiems darbams (pėsčiųjų takų su asfalto, betono, trinkelių, 

plytelių dangos įrengimui; krantosaugos statinių statybai; mažųjų kraštovaizdžio architektūros 

statinių įsigijimui (netaikoma informaciniams stendams)), bendra suma neturi viršyti kraštovaizdžio 

formavimo ir ekologinės būklės gerinimo gamtinio karkaso teritorijoje projekte arba kraštovaizdžio 

formavimo pasienio teritorijose projekte, arba atskirųjų ir priklausomųjų želdynų kūrimo ir 

tvarkymo projekte arba statinio projekte numatytos 20 procentų  projekto veiklos tinkamų 

finansuoti išlaidų sumos.“ 

13. Pakeičiu 44 punktą ir jį išdėstau taip: 

„44. Įgyvendinant šio Aprašo 11.2–11.5 papunkčiuose nurodytas veiklas, tvarkomai 

teritorijai iš projekto lėšų rengiamas kraštovaizdžio formavimo ir ekologinės būklės gerinimo 

gamtinio karkaso teritorijoje projektas arba kraštovaizdžio formavimo pasienio teritorijose 

projektas, arba atskirųjų ir priklausomųjų želdynų kūrimo ir tvarkymo projektas, arba pažeistų 

žemių tvarkymo (rekultyvavimo) projektas, arba bešeimininkių statinių ar įrenginių griovimo 

aprašas arba statinio projektas (toliau – teritorijos tvarkymo projektai) yra tinkamas finansuoti, jeigu 

projekto vykdytojas per projekto įgyvendinimo laikotarpį įgyvendina kraštovaizdžio tvarkymo 

priemones visoje tvarkomoje teritorijoje, kuriai parengtas teritorijos tvarkymo projektas. Jeigu 

kraštovaizdžio tvarkymo priemonės įgyvendinamos tik dalyje teritorijos, tvarkomos teritorijos 

parengto teritorijos tvarkymo projekto parengimo išlaidos yra tinkamos finansuoti pro rata 

principu.“ 

14. Pakeičiu 58 punktą ir jį išdėstau taip: 

„58. Pagal šį Aprašą tinkamų arba netinkamų finansuoti išlaidų kategorijos yra šios:  

Išlaidų 

kategorijos 

Nr. 

Išlaidų kategorijos pavadinimas Reikalavimai ir paaiškinimai 

 

1. Žemė Netinkama finansuoti 

2. Nekilnojamasis turtas 

 

2.1. Tinkama finansuoti nekilnojamojo 

daikto (žemės sklypo) kadastrinių 

matavimų paslaugų ir kitos išlaidos, 

susijusios su žemės sklypo įrašymu į 

Nekilnojamojo turto kadastrą ir registrą. 

3. Statyba, rekonstravimas, remontas ir 

kiti darbai 

3.1. Tinkama finansuoti: 
 

3.1.1. Statinio projekto parengimo, 

keitimo ir techninės priežiūros išlaidos; 
 

3.1.2. Teritorijos tvarkymo projekto 

(kraštovaizdžio formavimo ir ekologinės 

būklės gerinimo gamtinio karkaso 

teritorijoje projektai; kraštovaizdžio 

formavimo pasienio teritorijose 

projektai, atskirųjų ir priklausomųjų 

želdynų kūrimo ir tvarkymo projektai; 

pažeistų žemių tvarkymo 

(rekultyvavimo) projektai) rengimo, 



4 

 

 

keitimo išlaidos; 
 

3.1.3. Kraštovaizdžio ir (ar) gamtinio 

karkaso sprendinių keitimo, koregavimo 

išlaidos savivaldybių ar jų dalių 

bendruosiuose planuose; 
 

3.1.4. Bešeimininkių statinių ir įrenginių 

griovimo išlaidos;  

 

3.1.5. Pėsčiųjų takų su medine (ar 

medžio kompozito) danga įrengimas, 

sutankinto grunto dangos takų įrengimas, 

senos, nereikalingos dangos nuėmimas, 

grįstų (betoninių, asfalto, skaldos, žvyro) 

takų rekonstravimas juos darant 

siauresnius, mažiau hermetiškus; 

 

3.1.6. Paviršinio ir požeminio vandens 

surinkimo ir nuvedimo darbai; 

 

3.1.7. Erozijos pažeistų teritorijų 

tvarkymo (krantų, šlaitų tvirtinimo) 

natūraliomis, gamtinėmis priemonėmis 

darbai (tvirtinimas žabiniais, biologine 

danga, geosintetika, atraminėmis 

sienutėmis, akmenų metiniais, 

gabionais, smėlio, žvyro, skaldos 

mišiniu, geokoriu); 
 

3.1.8. Mažųjų kraštovaizdžio 

architektūros statinių statybos, 

rekonstravimo, remonto išlaidos 

(išskyrus lauko baldus, šviestuvus, 

lengvų konstrukcijų pavėsines, stogines, 

lieptus, tiltelius (jeigu šie objektai 

neatlieka ekologinių, švietimo, vietos 

tapatumo išsaugojimo funkcijų), 

skulptūras, aplinkos meno kūrinius); 
 

3.1.9. Reljefo atstatymo, formavimo 

išlaidos; 
 

3.1.10. Žemių rekultyvavimo darbų 

išlaidos; 
 

3.1.11. Želdinių inventorizavimo 

(kiekybinis ir kokybinis įvertinimas) 

darbų išlaidos; 
 

3.1.12. Želdinių tvarkymo, apsaugos ir 

priežiūros išlaidos (naujų želdinių 

sodinimas, veisimas, šalinimas, 

sanitarinės būklės gerinimas, genėjimas 



5 

 

 

ir medžių gyvybingumo palaikymas 

(tarp jų ir siekiant išsaugoti biologinę 

įvairovę želdiniuose), apsauginių 

tvorelių, tinklelių įrengimas); 
 

3.1.13. Invazinių augalų rūšių naikinimo 

darbų išlaidos; 
 

3.1.14. Kraštovaizdžio formavimo 

kirtimų darbų išlaidos; 
 

3.1.15. Paviršinių vandens telkinių ir 

dirbtinių nepratekamų paviršinių 

vandens telkinių tvarkymo darbų 

išlaidos (krante, pakrantėje arba prie 

kranto vandenyje augančių krūmų, 

medžių, makrofitų pjovimas ir (arba) 

šalinimas); 
 

3.1.16. Dirbtinių elementų, skirtų padėti 

rūšims įveikti kliūtis, įrengimo išlaidos; 
 

3.1.17. Darbų, mažinančių 

sausinamosios melioracijos poveikį, 

sudarančių sąlygas pelkėms susidaryti, 

upelių ar jų ruožų, natūralių vandentakių 

atstatymui (renatūralizacijai), vykdymo 

išlaidos (taikoma vykdant tik šio Aprašo 

11.3 papunktyje nurodytai veiklai); 
 

3.1.18. Inžinerinių geologinių tyrimų 

išlaidos; 
 

3.1.19. Statinio ekspertizės atlikimo 

paslaugų išlaidos (nustatant statinio 

avarinę būklę). 
 

3.2. Netinkama finansuoti: 
 

3.2.1. Statybos leidimų ir su tuo 

susijusių dokumentų rengimo išlaidos; 
 

3.2.2. Pastatų statybos, rekonstravimo, 

remonto išlaidos; 
 

3.2.3. Pastatų, priklausančių kultūros 

paveldo objektams, tvarkybos išlaidos; 
 

3.2.4. Susisiekimo komunikacijos:  

valstybinės reikšmės keliai, vietinės 

reikšmės keliai, gatvės, geležinkeliai, oro 

uostų statiniai, vandens uostų statiniai, 

kiti transporto statiniai, dviračių takai 

(išskyrus pėsčiųjų takų įrengimą su 

asfalto, betono, trinkelių, plytelių danga, 



6 

 

 

taikomos   šio Aprašo 42 punkto 

nuostatos); 

 

3.2.5.  Inžineriniai tinklai:  

naftos tinklai, dujų tinklai, vandentiekio 

tinklai, šilumos tiekimo tinklai, nuotekų 

šalinimo tinklai, elektros tinklai, 

nuotolinio ryšio linijos; 

 

3.2.6.  Hidrotechnikos statiniai, sporto 

paskirties inžineriniai statiniai, kitos 

paskirties statiniai (išskyrus 

krantosaugos statinius, taikomos šio   

Aprašo 42 punkto nuostatos ); 

 

3.2.7. Užteršto grunto, dugno nuosėdų 

šalinimo ar užteršto telkinio dugno ploto 

izoliavimo darbų išlaidos; 
 

3.2.8.  Dirbtinių nepratekamų paviršinių 

vandens telkinių įrengimo darbų 

išlaidos; 
 

3.2.9. Pastato (statinio) inventorizacijos 

ir teisinės registracijos išlaidos; 
 

3.2.10. Sąvartynų tvarkymo išlaidos. 
 

3.2.11. Laistymo sistemų įrengimo 

darbai (išskyrus, kai numatomi lietaus 

vandens antrinio panaudojimo 

sprendimai); 
 

3.2.12. Kitų inžinerinių statinių statybos, 

rekonstravimo, remonto išlaidos 

(išskyrus  šios lentelės 3.1.8 papunktyje 

nurodytus statinius, apžvalgos aikštelių 

(regyklų) įrengimą vykdant šio Aprašo 

11. 2 ir 11.3 papunktyje numatytas 

veiklas, tvorų, kitų funkcinės 

priklausomybės ir apibrėžto naudojimo 

neturinčių inžinerinių statinių griovimo 

darbus); 

4. Įranga, įrenginiai ir kitas turtas 

 

4.1. Tinkama finansuoti:  
 

4.1.1. Mažųjų kraštovaizdžio 

architektūros statinių įsigijimo išlaidos, 

taikomas  šio  Aprašo 42 punktas 

(išskyrus pavėsines, meno kūrinius, 

skulptūras); 
 

4.1.2. Želdinių įsigijimo išlaidos 

(išskyrus nedaugiamečius žolinius 

augalus ir žolinius augalus vazonuose); 



7 

 

 

 

4.1.3. Įrangos ir (ar) inventoriaus, skirto 

sutvarkytos teritorijos priežiūrai, 

įsigijimo išlaidos, taikomas  šio  Aprašo 

43 punktas. 
 

4.2. Netinkama finansuoti: 
 

4.2.1. Projekto darbų įgyvendinimui 

reikalingos įrangos ir įrenginių 

įsigijimas; 
 

4.2.2. Biotualetų įsigijimo išlaidos; 
 

4.2.3. Biuro baldų pirkimo, nuomos ir 

lizingo (finansinės nuomos) išlaidos; 
 

4.2.4. Transporto priemonių pirkimo 

išlaidos; 
 

4.2.5. Kompiuterinės ir programinės  

įrangos pirkimo, nuomos ir lizingo 

(finansinės nuomos) išlaidos; 
 

4.2.6. Įrangos, įrenginių ir kito 

kilnojamojo materialiojo (ilgalaikio ir 

trumpalaikio), taip pat nematerialiojo 

turto nuomos ir lizingo išlaidos; 
 

4.2.7. Buitinių atliekų konteinerių 

įsigijimo išlaidos. 

5. Projekto vykdymas 

 

5.1. Tinkama finansuoti: 
 

5.1.1. Projektą vykdančio personalo 

darbo užmokesčio ir atlygio projektą 

vykdantiems fiziniams asmenims pagal 

paslaugų (civilines), autorines ar kitas 

sutartis išlaidos; 
 

5.1.2. Visuomenės dalyvavimo 

kraštovaizdžio formavime programos 

rengimo metu atliktų visuomenės 

nuomonės apklausų, kraštovaizdžio 

srities specialisto (-ų), diskusijų 

organizavimo, vedimo patirties turinčių 

specialistų konsultacijų išlaidos; 
 

5.1.3. Investicinių projektų rengimo 

išlaidos, sąnaudų ir naudos analizės 

rezultatų lentelių parengimo išlaidos. 
 

5.1.4. Projekto veikloms vykdyti 

reikalingų transporto priemonių 

eksploatavimo išlaidos. 
 

5.2. Netinkama finansuoti: 



8 

 

 

 

5.2.1. Projektinių pasiūlymų, paraiškų 

pildymo, viešųjų pirkimų dokumentų 

rengimo paslaugų pirkimo išlaidos;  

 

5.2.2. Projekto vykdytojui ar partneriui 

priklausančio ilgalaikio turto 

nusidėvėjimo (amortizacijos) sąnaudos; 

 

5.2.3. Reprezentacinės išlaidos 

(maitinimo išlaidos seminarų, mokymų 

metu, „verslo pietūs“ ir kt.). 

 

6. Informavimas apie projektą 6.1. Tinkamos finansuoti tik privalomos 

viešinimo priemonės pagal Projektų 

taisyklių 37 skirsnio nuostatas. 

7. Netiesioginės išlaidos ir kitos išlaidos 

pagal fiksuotąją projekto išlaidų 

normą: 

7.1. Tinkamos finansuoti  projekto 

administravimo paslaugų pirkimo 

išlaidos, kai visos projekto 

administravimo paslaugos perkamos iš 

tiekėjo, negali viršyti Projektų taisyklių 

10 priedo 4 punkto 6 skiltyje nurodytų 

fiksuotųjų normų ir turi būti pagrįstos 

išlaidų pagrindimo ir jų apmokėjimo 

įrodymo dokumentais; kai už projekto 

administravimą atsakingas pats projekto 

vykdytojas ar partneris, t. y. nesudaroma 

administravimo paslaugų sutartis, 

taikoma fiksuotoji norma pagal Projektų 

taisyklių 10 priedo 4 punktą ir išlaidos 

gali būti apmokamos supaprastintų 

išlaidų būdu. Išlaidos, apmokamos 

taikant fiksuotąją normą, turi atitikti 

Projektų taisyklių 35 skirsnį. 

“ 

15. Pakeičiu 61 punktą ir jį išdėstau taip: 

„61. Savivaldybių vykdomosios institucijos per 4 mėnesius nuo Regiono plėtros tarybos 

sekretoriato kvietime teikti projektinius pasiūlymus nurodyto termino turi raštu pateikti Regiono 

plėtros tarybos sekretoriatui projektinį pasiūlymą dėl Regiono projektų įgyvendinimo (toliau – 

projektinis pasiūlymas) pagal formą, nustatytą Iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų 

bendrai finansuojamų regionų projektų atrankos tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos 

vidaus reikalų ministro 2014 m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr. 1V-893 „Dėl iš Europos Sąjungos 

struktūrinių fondų lėšų bendrai finansuojamų regionų projektų atrankos tvarkos aprašo 

patvirtinimo“, 1 priedą. Kartu su projektiniu pasiūlymu savivaldybių institucijos turi pateikti 

elektronines ir popierines šių priedų versijas: 

61.1. įgyvendinant šio Aprašo 11.2–11.3 papunkčiuose nurodytas veiklas, jei  įgyvendinti 

suplanuotų investicijų į žemiau nurodytus investavimo objektus išlaidų suma, išskyrus (atėmus) 

joms tenkantį pirkimo ir (arba) importo pridėtinės vertės mokestį (toliau – PVM) ir išlaidas, kurios 

apmokamos supaprastintai pagal iš anksto nustatytus dydžius (fiksuotuosius įkainius, fiksuotąsias 

sumas arba fiksuotąsias normas), viršija 300 000 (tris šimtus tūkstančių) eurų,  pateikia sąnaudų ir 

naudos analizės rezultatų lentelę. Sąnaudų ir naudos analizės rezultatų lentelėje pateikiamas 



9 

 

 

investicijų vertės prielaidų apskaičiavimas, išnagrinėtos ir palygintos investavimo objekto 

inžineriniai statiniai alternatyvos pagrindiniam projekto investavimo objekto tipui – naujų 

inžinerinių statinių (susisiekimo komunikacijų, inžinerinių tinklų ir (arba) inžinerinių statinių) 

statyba arba esamų inžinerinių statinių techninių savybių (susisiekimo komunikacijų, inžinerinių 

tinklų ir (arba) inžinerinių statinių) gerinimas arba esamų inžinerinių statinių (susisiekimo 

komunikacijų, inžinerinių tinklų ir/arba inžinerinių statinių) keitimas, kurios nurodytos Investicijų 

projektų, kuriems siekiama gauti finansavimą iš Europos Sąjungos struktūrinės paramos ir (arba) 

valstybės biudžeto lėšų, rengimo metodikos 4 priede, kuri skelbiama ES struktūrinių fondų 

interneto svetainėje www.esinvesticijos.lt.  Papildomos alternatyvos gali būti išnagrinėtos 

pareiškėjo iniciatyva. Nenagrinėjamos alternatyvos, kurioms taikomi teisiniai, ekonominiai, 

socialiniai apribojimai;   

61.2. įgyvendinant šio Aprašo 11.2–11.4 papunkčiuose nurodytas veiklas, pateikiamas 

Nekilnojamojo turto registro išrašas, patvirtinantis tiesiogiai su projektu susijusio nekilnojamojo 

turto priklausomybę pareiškėjui nuosavybės teise arba valdymo patikėjimo ar panaudos teise, o 

kai žemės sklypas nesuformuotas arba neįregistruota suformuoto sklypo valdymo teisė, arba 

sklypas suformuotas, bet jo valdytojas yra Nacionalinė žemės tarnyba, Nacionalinės žemės 

tarnybos pritarimas planuojamai vykdyti veiklai arba viešojo juridinio asmens sutikimas vykdyti 

projekto veiklas jo naudojamoje žemėje; 

61.3. įgyvendinant šio Aprašo 11.1 papunktyje nurodytą veiklą, papildomai pateikia 

savivaldybės ar jos dalies bendrojo plano sprendinių įgyvendinimo stebėsenos ataskaitos ar jos 

dalies kopiją, kurioje išvardinti siūlymai dėl bendrojo plano sprendinių, susijusių su 

kraštovaizdžiu ir (ar) gamtiniu karkasu, keitimo ar koregavimo būtinybės; 

61.4. įgyvendinant šio Aprašo 11.2 papunktyje nurodytą veiklą, papildomai pateikia šiuos 

dokumentus: 

61.4.1. vietovės planą, kuriame nurodomas kelio numeris, pažymimos planuojamos 

tvarkyti teritorijos ribos, nurodomas atstumas nuo Lietuvos valstybės sienos ir teritorijos atstumas 

nuo kelio;  

61.4.2. ištrauką iš savivaldybės ar jos dalies bendrojo plano grafinių sprendinių su 

pareiškėjo paaiškinimais, kaip numatoma vykdyti veikla atitinka bendrojo plano sprendinius ir 

bendrojo plano sprendinių įgyvendinimo programą (priemonių plano priemones) (tekstas turi 

paaiškinti grafinius sprendinius ir remtis tekstiniais plano sprendiniais, tekstas ne ilgesnis kaip 

vieno puslapio); 

61.5. įgyvendinant šio Aprašo 11.3 papunktyje nurodytą veiklą, papildomai pateikia 

ištrauką iš savivaldybės ar jos dalies bendrojo ar specialiojo plano grafinių sprendinių, įrodančią, 

kad teritorija patenka į gamtinį karkasą; pareiškėjo paaiškinimus, kaip numatoma vykdyti veikla 

atitinka bendrojo plano sprendinius ir bendrojo plano sprendinių įgyvendinimo programą 

(priemonių plano priemones)  (tekstas turi paaiškinti grafinius sprendinius ir remtis tekstiniais 

plano sprendiniais, tekstas ne ilgesnis kaip vieno puslapio) ir vieną iš šių dokumentų (informacija 

gali būti nurodoma viename brėžinyje): 

61.5.1. jei planuojama tvarkyti teritorija patenka į gamtiniame karkase esančią pramonės ir 

sandėliavimo objektų teritoriją, pateikiama ištrauka iš teritorijų planavimo dokumento, 

patvirtinančio, kad teritoriją numatyta keisti į bendro naudojimo, gyvenamąją ar rekreacinę 

teritoriją ir vietovės planą su pažymėtomis planuojamos tvarkyti teritorijos ribomis ir jos plotu; 

61.5.2. jei teritorija yra paviršinio vandens telkinio apsaugos zonoje ir (ar) apsaugos 

juostoje, kurioje yra pažeistos ar pakeistos hidrologinės ir (ar) morfologinės sąlygos, pateikiama 

ištrauka iš Lietuvos Respublikos upių ir tvenkinių klasifikatoriaus, patvirtinto Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2001 m. gruodžio 12 d. įsakymu Nr. 594 „Dėl Lietuvos 

Respublikos upių ir tvenkinių klasifikatoriaus patvirtinimo“, ar Lietuvos Respublikos ežerų 

klasifikatoriaus, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. kovo 21 d. įsakymu 

Nr. 130 „Dėl Lietuvos Respublikos ežerų klasifikatoriaus patvirtinimo“ su paviršinio vandens 

telkinio pavadinimu ir (ar) vietovės melioracijos sistemų planas, ir (ar) topografinis vietovės 



10 

 

 

planas, kuriame pažymimos tvarkomos teritorijos ribos, eroduojami šlaitai (nurodomas jų 

statumas), natūralios upės vagos vietos (-a), planuojamos tvarkyti teritorijos plotas;  

61.5.3. jei teritorija yra želdynų sistemoje, pateikiama tai įrodanti ištrauka iš teritorijų 

planavimo dokumento su pažymėtomis planuojamos tvarkyti teritorijos (teritorijų) ribomis, 

nurodomas teritorijos plotas arba, jei nėra galiojančio vietovės lygmens teritorijų planavimo 

dokumento, pateikiamas vietovės topografinis planas, kuriama pažymima planuojama tvarkyti 

teritorija (želdynų sistemos dalis), nurodamas jos plotas;  

61.5.4. jei teritorija yra savivaldybės įsteigtoje saugomoje teritorijoje, pateikiama 

savivaldybės tarybos patvirtinto draustino ribų plano (ar jo dalies), kuriame pažymima planuojama 

tvarkyti teritorija, nurodomas jos plotas, kopija; 

61.5.5. teritorijos tvarkymo projektas (jeigu parengtas); 

61.6. įgyvendinant šio Aprašo 11.4 veiklą, papildomai pateikia: 

61.6.1. teismo sprendimą dėl statinių ar įrenginių pripažinimo bešeimininkiais ir (ar) jų 

perdavimo savivaldybės nuosavybė kopiją arba, jeigu statiniai perduoti savivaldybės nuosavybėn 

pagal Bankroto įstatymą, pateikiamas savivaldybės tarybos sprendimas ir Registrų centro išrašas 

dėl statinio priklausomybės savivaldybei nuosavybės teise. Jeigu iki projektinio pasiūlymo 

pateikimo vyksta teisminės procedūros dėl  statinių ar įrenginių pripažinimo bešeimininkiais ir jų 

perdavimo savivaldybės nuosavybėn arba statinių perdavimo savivaldybei pagal Bankroto 

įstatymą, projekto pareiškėjas teismo sprendimo kopiją arba savivaldybės tarybos sprendimo arba 

registrų išrašo kopiją  teikia su paraiška;  

61.6.2. jeigu nenaudojamo gręžinio priklausiniai yra privataus, valstybinės žemės 

išnuomoto, patikėjimo ar panaudos teise perleisto sklypo ribose, pateikiamas raštiškas sklypo 

savininko / naudotojo sutikimas, kad jis neprieštarauja projekto veiklų įgyvendinimui jo 

valdomame sklype; 

61.6.3.  taip pat pateikia vieną iš šių dokumentų: 

61.6.3.1. jei ketinamas likviduoti statinys yra avarinės būklės, pateikiamas statinio 

ekspertizės aktas su išvada, kad statinys avarinis arba teismo nutarties kopiją, kad statinys kelia 

grėsmę žmonių sveikatai; 

61.6.3.2. jei ketinamas likviduoti bešeimininkis statinys ar gręžinys arba pagal Bankroto 

įstatymą savivaldybės nuosavybėn perduotas statinys yra urbanizuotoje teritorijoje arba greta jos 

(iki 1 km atstumu), pateikiama ištrauka iš teritorijų planavimo dokumento su urbanizuotos 

teritorijos pavadinimu ir pažymėta planuojamo likviduoti statinio ar įrenginio vieta; 

61.6.3.3. jei ketinamas likviduoti bešeimininkis statinys ar gręžinys arba pagal Bankroto 

įstatymą savivaldybės nuosavybėn perduotas statinys yra greta magistralinio, krašto ar rajoninio 

kelio (iki 3 km atstumu), pateikiama  ištrauka iš topografinio plano arba žemėlapio, kuriame 

nurodomas kelio numeris, pažymimas planuojamas likviduoti statinys ar gręžinys ir nurodomas 

atstumas nuo  kelio; 

61.6.3.4. jei ketinamas likviduoti bešeimininkis statinys ar gręžinys arba pagal Bankroto 

įstatymą savivaldybės nuosavybėn perduotas statinys yra matomas nuo viešosios turizmo ir poilsio 

infrastruktūros statinių, įrenginių, saugomų gamtos ar kultūros paveldo objektų (matymo zona iki 

1 km), pridedama tai įrodanti fotofiksacinė medžiaga  ir ištrauka iš topografinio plano arba 

žemėlapio, kuriame nurodomas atstumas bešeimininkio statinio ar gręžinio nuo viešosios turizmo 

ir poilsio infrastruktūros statinių, įrenginių, saugomų gamtos ar kultūros paveldo objektų; 

61.6.3.5. jei ketinamas likviduoti bešeimininkis statinys ar gręžinys arba pagal Bankroto 

įstatymą savivaldybės nuosavybėn perduotas statinys yra paviršinio vandens telkinio apsaugos 

zonoje ar pakrantės apsaugos juostoje, pateikiama ištrauka iš patvirtinto teritorijų planavimo 

dokumento, kuriame pažymėta paviršinio vandens telkinio apsaugos zona ir (ar) pakrantės 

apsaugos juosta, nurodoma statinio ar gręžinio vieta; 

61.6.3.6. jei ketinamas likviduoti bešeimininkis statinys ar gręžinys arba pagal Bankroto 

įstatymą savivaldybės nuosavybėn perduotas statinys yra saugomoje teritorijoje, pateikiama tai 

įrodanti kartografinė medžiaga; 

61.7. įgyvendinant šio Aprašo 11.5 veiklą, papildomai pateikia: 



11 

 

 

61.7.1.  išrašą iš Nacionalinės žemės tarnybos, kad planuojama rekultivuoti pažeista žemė 

(karjeras ar durpynas) priklauso Laisvos valstybinės žemės fondui; 

61.7.2. Lietuvos geologijos tarnybos išvadą, kad pasirinktoje tvarkyti pažeistoje žemėje 

nėra žemės gelmių išteklių, ir vieną iš šių dokumentų: 

61.7.2.1. jei ketinama rekultivuoti pažeista žemė yra saugomoje teritorijoje, pateikiama tai 

įrodanti kartografinė medžiaga; 

61.7.2.2. jei ketinama rekultivuoti pažeista žemė yra urbanizuotoje teritorijoje arba greta 

jos (iki 3 km atstumu), pateikiama ištrauka iš teritorijų planavimo dokumento su urbanizuotos 

teritorijos pavadinimu ir pažymėta planuojama sutvarkyti pažeista teritorija; 

61.7.2.3. jei ketinama rekultivuoti pažeista žemė yra matoma nuo viešosios turizmo ir 

poilsio infrastruktūros statinių, saugomų gamtos ar kultūros paveldo objektų (matymo zona iki 1 

km), pateikiama tai įrodanti fotofiksacinė medžiaga, nurodomas atstumas pažeistos žemės nuo 

viešosios turizmo ir poilsio infrastruktūros statinių, saugomų gamtos ar kultūros paveldo objektų; 

61.7.2.4.  jei pažeistos žemės (durpyno) rekultivavimu siekiama sudaryti sąlygas pelkinės 

ekosistemos atsikūrimui arba sudaryti sąlygas saugomų augalų ir gyvūnų rūšių išsaugojimui, 

pateikiamos mokslinių tyrimų instituto arba valstybinio universiteto ekspertinio vertinimo išvados, 

pagrindžiančios galimybę racionaliomis sąnaudomis toje vietoje atkurti pelkinę ekosistemą arba 

sudaryti sąlygas saugomų augalų ir gyvūnų rūšių įsikūrimui ir (ar) išsaugojimui; 

61.8. patvirtinimą raštu, kad į projektą įtrauktos veiklos nebuvo, nėra ir nebus 

finansuojamos iš šio Aprašo 45 punkte nurodytų priemonių; 

61.9. savivaldybės tarybos ir projekto partnerio (-ių) (jei taikoma) įsipareigojimą 5 metus 

po projekto užbaigimo savo lėšomis padengti sutvarkytos teritorijos priežiūros išlaidas (taikoma, 

jei projektu įgyvendinamos šio Aprašo 11.2–11.3 ir (ar) 11.5. papunkčiuose nurodytos veiklos); 

61.10. jei veikla vykdoma viešojo juridinio asmens naudojamoje teritorijoje, pateikiama 

sutarties tarp pareiškėjo ir viešojo juridinio asmens kopija, kurioje nustatyti kiekvienos šalies 

įsipareigojimai ir atsakomybė dėl veiklų tęstinumo užtikrinimo 5 metus po projekto užbaigimo.“ 

16. Papildau nauju 68.15 papunkčiu: 

„68.15. jeigu įgyvendinant šio Aprašo 11.4 papunktyje nurodytą veiklą projekto 

vykdytojas kartu su projektiniu pasiūlymu nepateikė teismo sprendimo dėl statinių ar įrenginių 

pripažinimo bešeimininkiais ir (ar) jų perdavimo savivaldybės nuosavybėn kopijos, arba 

savivaldybės tarybos sprendimo, arba registrų išrašo kopijos, kai statiniai perduodami savivaldybės 

nuosavybėn pagal Bankroto įstatymą, jie teikiami kartu su paraiška;“. 

17. Buvusius 68.15–68.16 papunkčius atitinkamai laikau 68.16–68.17 papunkčiais. 

18. Pakeičiu 88 punktą ir jį išdėstau taip: 

„88. Įgyvendinant šio Aprašo 11.4 papunktyje nurodytą veiklą, bešeimininkio statinio 

griovimo veikla laikoma tinkama, kai gautas statybą leidžiantis dokumentas teisės aktų nustatyta 

tvarka (jei taikoma teisės aktų nustatyta tvarka).“ 

 

 

 

Žemės ūkio ministrė, 

pavaduojanti aplinkos ministrą   Virginija Baltraitienė  


